bilinmemesi akit için bir tehlike oluşturur” şeklinde bir itiraz olabilir. Burada olayı

çevreleyen şartların veya muamelenin özelliğinin delaletiyle de süre belirlendiği

durumunu dikkate alarak Mâlikîlerin çoğunluğuna göre, icab tek başına bağlayıcıdır;

22

Bkz. Desûkî, Ebu Abdullah Şemseddin Muhammed b. Ahmed b. Arafe (v. 1230/1815), Haşiyetü’d-

Desûkî alâ’ş-Şerhi’l-kebîr, Darü’l- Fikr, yy, ts, II, 5-6.
23

Karadâğî, Ali Muhyiddin, Mebdeü’r-rıdâ/Dirâse mukaarane fî’l-fıkhi’l-islâmî ve’l-kanûni’l-medenî,

Beyrut 1985, II, 1079.
24

Dönmez, İbrahim Kâfi, “İslâm Hukukunda Modern İletişim Araçları İle Yapılan Akitler”, İLAM

nakletmiş sayılır ve icapçı bizzat akit meclisinde hazır bulunmuş gibi kabul edilir.
33

İcabın yöneltildiği kişinin bunu kabul edip etmemekte serbest oluşu/hıyâru’l-kabul

bakımından hazırlar arasında olmasıyla gaipler arasındakinde fark yoktur. İcabın

27

İbn Nüceym, Zeynüddin b. İbrahim b. Muhammed Mısrî (v. 970/1563), el-Bahru’r-râik şerhu Kenzi’d-

dekâik, Kahire 1311, V, 228; Hattâb, Ebû Abdullah Şemseddin Muhammed (v.954/1547), Mevâhibü’l-

celîl, IV, 241; Mahmasânî, Subhî, en-Nazarriyyetü’l-âmme li’l-mûcebât ve’l-ukûd fiş-Şerî‘ati’l-

İslâmiyye, Beyrut, II, 39; Düreynî, es-Seyyid Neş’et İbrahim (v. 206/823), et-Terâdî fî ukûdi’l-

mubâdelât el-mâliyye, Cidde 1402/ 1982, s. 272-274.
28

Satım sözleşmesi esas alınarak akit meclisi şöyle tanımlanmıştır: “Meclis-i bey‘ pazarlık için olunan

ictimâdır”, Mecelle-i Ahkâm-ı Adliyye, md. 181

29

Kâsânî, V, 137.

30

İbn Nüceym, V, 293; Hattâb, IV, 240.

31

Karadâğî, Mebdeü’r-rıdâ fî’l-ukûd, II, 1079.

32

Dönmez, a.g.m, s. 28.

33

Mecelle, md. 69, 173; Kâsânî, Alauddin Ebû Bekir b. Mes‘ud (v. 587/1191), Bedâi‘u’s-sanâî fî

tertibi’ş-şeraî‘, Beyrut, ts. (Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye), V, 138; İbnü’l-Hümâm, Kemaluddin

Muhammed b. Abdilvâhid Sivasî (v. 861/1457), Fethu’l-Kadîr, Beyrut, ts. (Dâru’l-Fikr), V, 79, V,

462, Senhûrî, Abdürrezzak Ahmed (v. 1391/1971), Masâdıru’l-hak fi’l-fıkhi’l-İslâmî, Kahire 1990, II,

50; Karaman, Hayrettin, Mukayeseli İslâm Hukuku, İstanbul 1991, II, 95; Döndüren, Hamdi,

Delilleriyle Ticaret ve İktisat İlmihali, İstanbul 1993, s.

52

Kâsânî, V, 138; Mergînânî, V, 411; İbnü’l-Hümâm, V, 462.

53

Ali Haydar Efendi, I, 151.

54

Ali Haydar Efendi, I, 264.

55

Hafîf, Ali, Ahkâmu’l-muâmelât eş-şer’iyye, Kahire ts. (Dâru’l-Fikri’l-Arabî), s. 178- 179.

56

İbn Kudâme, Ebu Muhammed Abdullah b. Ahmed (v. 620/1223), el-Muğnî (thk. Abdullah b.

Abdülmuhsin Türkî-Abdülfettah Muhammed el-Hulv), Beyrut 1992, IV, 77.

57

İnternet üzerinden sözleşmelerin kurulmasında hukuki güvenliğin sağlanması için, karşı tarafa iletilen

bilgilerin (beyanın, mesajın) muhtevasının bütünlüğünün (integrität) sağlanması ve sözleşmenin diğer

Kurum, çeşitli vadelerle toplanan fonları birlikte kullanma hakkına sahiptir. Bu durumda her vade grubu

kâr ve zarardan katkısı oranında pay alır. Hesap sahibi ancak kendi vade grubuna isabet eden kâr

dağıtımında hak sahibi olur. bkz. Atıcı, s. 366.
68

İbn Rüşd, Ebü'l-Velid Muhammed b. Ahmed b. Muhammed Kurtubî (v. 595/1198), Bidayetü'l-müctehid

ve nihayetü'l-muktesıd (thk. Abdülmecid Tu’me Halebî), Beyrut 1997/1418, II, 200; İbn Kudâme, IV, 53.

Şâfiî, Muhammed b. İdris (v. 204/819), Kitâbu’l-Üm, (thk. Ali Muhammed-Adil Ahmed) Kahire 1961, III,

30; Serahsî, Şemsu’l-Eimme Muhammed b. Ahmed b. Sehl (v. 483/1090), el-Mebsût, İstanbul 1983, XIV,

37; Kâsânî, X, 599; İbn Kudâme, IV, 354.

gararlı olan satışı yasaklamıştır, hadis-i şerifine göre bu da gararlı bir satış aktidir. Bu

sebeple selemde de olduğu gibi sıfatı bilinmeyen şeyin satışı sahih değildir. Şâfiînin

kavli kadîmine göre; her ne kadar satılan malın sıfatı bilinmese de yapılan akit bir malın

satışının aktidir ve sahihtir.
82

b- Nehaî (v. 96/714), Şâ‘bî (v. 104/723), Ebû Hanîfe, Sevrî (v. 161/778) ve diğer

rey ehline göre; vasıfları söylenildiği zaman gaib olan eşyanın satışı sahihtir. Fakat

müşteri malı gördüğü zaman, mal bu sıfatlara sahip olsa da olmasa da muhayyerdir.

c- İbn Sirîn, İmam Mâlik, Abdullah b. Hasan, Ebû Sevr, Ahmed b. Hanbel’e

göre; gaib olan malın satışı sahihtir, fakat müşteri malı gördüğü zaman, anlatılan

vasıflar malda yoksa muhayyerdir, vasıflar varsa muhayyer değildir.
83

Gaib olan malın satışının sahih olduğunu söyleyenler; “ يع و أحل الله الب ”; Allah

alışverişi helal kıldı....
84

ayetini delil getirmişlerdir. Âmm olan bu ifadeyi de; ancak

Kur’andan, sünnetten bir nas ya da icma âmm olmaktan çıkarabilir. Sünnetten delilleri

ise; “ شاء تركهمن اشترى شيأ لم يره فهو بالخيار، إذا رآه إن شاء أخذه و إن ”
85

; görmediği şeyi

satın alan kimse onu gördüğü zaman muhayyerdir; dilerse alır, dilerse terk eder hadisi

ve Ebû Hüreyre’nin (v. 59/679): “ من إشترى شيأ لم يره فهو بالخيار إذا رآه ”
86

; görmediği şeyi

satın alan kimse onu gördüğü zaman muhayyerdir; şeklinde rivayet ettiği hadistir. Zira

görülmeden satın alınan cevizin, narın ve bademin durumu mevcut olmayan/gaib olan

şeyin satışının sahih olduğunun delilidir.
87

89

Abdullah b. Ömer’in bâkideki deve ticaretindeki ödeme şekli -… dinar

karşılığında satıp dirhem ödüyoruz; dirhem karşılığında satıp dinar ödüyoruz.

Rasulullah (s.a) de; ayrılırken aranızda alacak verecek kalmamak üzere günün fiyatı ile

almanda bir sakınca yoktur buyurdu-
90

Şevkânî’ye (v. 1250/1834) göre; zimmetteki

para birimiyle başka bir para biriminin değiştirileceğine delil olarak kabul edilir;

görünürde bedeller hazır değil gibidir. Zimmette olan şeyin mevcut olan gibi

olmasındandır.
91

Hanefîler, Mâlikîler, Şâfiîlerden Sübkî ve Hanbelîlerden İbn Teymiye’ye göre;